Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 89

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV, REALIZADA

EM 29 DE AGOSTO DE 2023.

     Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de

dois mil e vinte e três às 8 horas, realizou-se a oitava reunião ordinária do Comitê

Gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –

BiriguiPrev; cuja pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1 -

Deliberação das ações para execução da política de investimentos do exercício; 2 -

Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de

operações realizadas na aplicação dos recursos bem como aderência das alocações e

processos decisórios de investimento à Política de Investimentos; 3 - Outros Assuntos.

Foi feita a convocação através do ofício circular 29/2023 publicado no diário eletrônico

em 29/08/2023 sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o ofício

circular da reunião. Foram disponibilizados através do sistema LDB e via whatsapp, o

material de apoio e relatórios de investimentos do mês de julho/2023. Estavam

presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na

folha n°. 74, do Livro de Presença nº. 6 os seguintes membros: Gilson Luiz Basílio

Bazzão, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Leonardo Barbosa Vila, Antonio Valter da

Silva e Evandro Cesar Zampieri da Silva. Participaram ainda, Guiomar de Souza

Pazian, Superintendente, Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa

e Financeira. ASSUNTOS GERAIS: A reunião iniciou-se com a apresentação on-line

da LDB Consultoria Financeira, que apresentou o relatório de investimentos e cenário

econômico referente ao mês de julho/2023 e as principais características e

informações da carteira de investimentos do Biriguiprev, com o objetivo de ajudar na

tomada de decisão e acompanhamento das aplicações financeiras. Tomando o uso da

palavra a superintendente informou que até a presente data a Câmara Municipal,

BiriguiPrev e Prefeitura estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições

dos servidores e contribuições patronal. Informou que a Prefeitura está em dia com o

pagamento dos parcelamentos até a presente data. Informou que a Prefeitura efetuou

o pagamento do aporte para reserva do grupo financeiro do exercício de 2023, no

montante de R$ 4.050.000,00 até a data desta reunião. Informou que o web site e e-

mails institucionais do Biriguiprev estão sem acesso devido a configuração no servidor

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 90

de hospedagem e que conforme comunicado via whatsApp, a empresa Web Paes

disse que a previsão é que até 12h tenha concluído o processo de backup. O

Biriguiprev notificou a empresa Web Paes através do ofício nº 521/2023 solicitando a

regularização dos serviços. Apresentou e-mail recebido da Intrag Distribuidora de

Títulos e Valores Mobiliários Ltda., na qualidade de instituição administradora do

KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ 41.745.796/0001-

99, nos termos do Instrumento Particular de Compromisso no qual, requisita a

integralização de Cotas do Fundo até o dia 06/09/2023, no montante de R$

173.341,48. O valor da cota é de R$ 1.000,000000 e a quantidade de cotas a serem

integralizadas é de 173,34147985 cotas. O valor total da chamada aos cotistas será de

R$ 23.661.112,00. A chamada de Capital para fazer frente às despesas dos próximos

6 meses e 2º Tranche Alvorada. Apresentou documento de quadro comparativo

enviado pelo Bradesco referente aos Fundos de investimentos da Carteira do

Biriguiprev. A superintendente comunicou que conforme extrato bancário houve

transferência de cotas do fundo Queluz Valor Fundo de Investimentos em Ações –

CNPJ: 09.289.072/0001-75 para o Fundo QLZ Mos Fundo de Investimentos em Ações

– CNPJ: 29.045.353/0001-90, e que será solicitado análise da Consultoria de

Investimentos quanto ao enquadramento do fundo, documento em anexo.

CREDENCIAMENTO – não houve. FUNDOS DE INVESTIMENTOS ANALISADOS:

não houve. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS JULHO/2023 – Foi apresentado o

relatório da carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês de julho/2023, na qual

consta o montante financeiro na contabilidade de R$ 269.400.856,87, considerando o

valor disponível em conta-corrente e sem considerar o valor a recuperar do Banco

Santos de R$ 302.145,26, e que no relatório da LDB Consultoria consta um montante

de R$ 269.429.178,24, uma diferença de R$ 28.321,37, rendimento não contabilizado

no Fundo BB Prev RF Crédito Privado IPCA III FI, que foi devidamente corrigido na

data de 01/08/2023. Sendo assim, houve um superávit financeiro no mês de R$

1.721.406,56 com relação ao mês de Junho/2023. O relatório da contabilidade sobre o

controle e arrecadação de rendimentos do mês de julho/2023, apresentou o resultado

positivo de R$ 3.528.759,98 considerando VPA/VPD na contabilidade e uma

rentabilidade de R$ 3.557.081,35 no relatório da LDB Consultoria Financeira. Quanto a

rentabilidade de julho/2023 da carteira foi de 1,34%, contra meta atuarial (IPCA + 5%

a.a) de 0,53%. A meta acumulada a ser buscada é de 5,93%, a carteira do Biriguiprev

obteve um retorno acumulado de 9,24%. As deliberações e justificativas dos itens da

pauta encontram-se no parecer anexo a esta ata, aprovado e depois colocado no site.

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 91

PALAVRA LIVRE: Demais manifestações dos conselheiros foram realizadas no

transcorrer da reunião, sem formalidade de registro. Nada havendo a tratar, foi

declarada encerrada a presente reunião às 12h15min. De todo o ocorrido, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria

Executiva do Biriguiprev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
Certificado - ANBIMA/CEA

Gilson Luiz Basílio Bazzão
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Antonio Valter da Silva
Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira
Vicente  Diretora Adm e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS
DIRIG I

Certificado-TOTUM CP RPPS
CGINV I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I
Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV

I

 O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

1

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Ordinária do dia 29/08/2023

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual

do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas

modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência

das alocações e processos decisórios de investimento à Política de Investimentos.

Na reunião do dia 29 de agosto de 2023, analisando os resultados da competência de

julho/2023 quanto à rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo Biriguiprev e

aderência das alocações quanto à política de investimentos, deliberaram que o resultado foi

satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na política de

investimentos aprovada para o exercício estando em conformidade com a mesma os

investimentos e estando regular no extrato previdenciário o referido item. Julho foi um mês

relativamente calmo para o mercado internacional, com oscilações moderadas dos juros

globais, acrescido do aumento da expectativa sobre a probabilidade de um “pouso suave”

das economias, em virtude de uma melhora no cenário inflacionário. Ainda assim, os

principais bancos centrais voltaram a elevar os juros, em linha com o esperado. Nos EUA, o

Fed elevou os juros em 0,25%, mas apesar do aperto monetário, os dados de atividade

econômica demonstram resiliência, com expansão do PIB no segundo trimestre e um

mercado de trabalho ainda aquecido. Já o núcleo da inflação ao consumidor (CPI) encontra-

se em níveis ainda pressionados, entretanto a inflação divulgada foi mais baixa do que o

consenso do mercado, com bom desempenho das medidas de núcleo. Na Zona do Euro,

banco central europeu subiu os juros em 0,25%, em resposta a uma inflação ainda

pressionada. Assim como nos EUA, ainda há o movimento de elevação do PIB, entretanto a

atividade já mostra certa acomodação, com um fraco desempenho na Alemanha. Na

economia chinesa, os dados de atividade continuaram a mostrar nível de atividade abaixo

das expectativas, enquanto a economia avança de forma moderada e as pressões

deflacionárias se intensificaram. Desta forma, o governo vem adotando medidas de estímulo

e maior apoio ao setor privado. Vale destacar que apesar de uma certa recuperação dos

preços das commodities neste mês, a leitura é de que a atividade econômica global vem

desacelerando, o que dessa forma dá suporte a expectativa do fim do ciclo de alta dos juros

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

2

nas economias desenvolvidas e o início do ciclo de redução dos juros nas economias

emergentes. Localmente, os juros oscilaram com dados de inflação mais benignos, que

levaram ao mercado a ajustar apostas sobre o ritmo esperado de queda dos juros. Além

disso, houve a aprovação da Reforma Tributária, na Câmara, e a alteração da nota de risco

do Brasil pela Fitch Ratings. O projeto de Reforma Tributária, um assunto politicamente

complicado e que já vinha sendo discutido há anos, foi aprovado pela Câmara em julho.

Sendo este um importante passo para a melhora fiscal do país. Entretanto, é um tema a ser

observado nos próximos meses, uma vez que ainda há a necessidade de ser aprovado no

Senado, onde pode sofrer modificações. Alinhado à perspectiva de uma melhora no cenário

fiscal, a Fitch Ratings decidiu elevar a nota de risco soberano do Brasil de BB- para BB. Vale

destacar que o mercado brasileiro de juros, como geralmente acontece, já havia precificado

essa melhora da nota do Brasil, com o forte rally dos últimos 3 meses, ainda que este tenha

sido um movimento comum a todos os emergentes. A inflação continua evoluindo de forma

favorável, com destaque para a continuidade da desaceleração das medidas de núcleo. No

entanto, ainda é necessário observar o núcleo do grupo de serviços que apresentam níveis

elevados quando observados nos últimos doze meses. Já no começo de agosto, em acordo

com as expectativas do mercado, o Copom iniciou o ciclo de redução dos juros com um

corte de 0,50% da taxa Selic para 13,25%. A expectativa no mercado estava dividida entre

um corte de 0,25% e 0,50%. O Ibovespa fechou o mês com performance positiva, seguindo

a direção dos índices globais. Apresentando um retorno positivo de +3,27% no mês. Sendo

assim, o Ibovespa possui um comportamento positivo anual de +11,13% e de +18,20% nos

últimos 12 meses. Foi apresentado o relatório da carteira de investimentos do BiriguiPrev do

mês de julho/2023, na qual consta o montante financeiro na contabilidade de R$

269.400.856,87, considerando o valor disponível em conta-corrente e sem considerar o valor

a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26, e que no relatório da LDB Consultoria

consta um montante de R$ 269.429.178,24, uma diferença de R$ 28.321,37, rendimento

não contabilizado no Fundo BB Prev RF Crédito Privado IPCA III FI, que foi devidamente

corrigido na data de 01/08/2023. Sendo assim, houve um superávit financeiro no mês de R$

1.721.406,56 com relação ao mês de Junho/2023. O relatório da contabilidade sobre o

controle e arrecadação de rendimentos do mês de julho/2023, apresentou o resultado

positivo de R$ 3.528.759,98 considerando VPA/VPD na contabilidade e uma rentabilidade

de R$ 3.557.081,35 no relatório da LDB Consultoria Financeira. Quanto a rentabilidade de

julho/2023 da carteira foi de 1,34%, contra meta atuarial (IPCA + 5% a.a) de 0,53%. A meta

acumulada a ser buscada é de 5,93%, a carteira do Biriguiprev obteve um retorno

acumulado de 9,24%. Movimentações/Aplicações: O comitê gestor de investimentos do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

3

Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentações: 1- Resgatar o valor do Fundo

Caixa DI para pagamento da folha no mês de setembro/2023. Colocado em votação, todos

conselheiros foram favoráveis. 2- O valor referente à contribuição normal (patronal e

servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até o dia 10/09/2023 e do

parcelamento até 30/09/2023 será aplicado no Fundo Caixa DI, como proteção da carteira

no atual momento e buscar rentabilidade. Colocado em votação, todos conselheiros foram

favoráveis pela movimentação. 3- Os demais valores que forem ingressando até a próxima

reunião deverão ser aplicados no Fundo Caixa DI sendo resgatados também do mesmo

fundo para o pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário, e aplicar os demais

valores que forem creditados na conta-corrente do grupo financeiro no Fundo Caixa DI de

cada conta do plano financeiro da Câmara e Biriguiprev, colocado em votação todos

conselheiros foram favoráveis. 4- Os aportes de déficit atuarial e parcelamentos recebidos

da Prefeitura na conta-corrente do plano financeiro serão aplicados no Fundo Caixa DI,

colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis. 5- Os demais valores

ingressantes do grupo financeiro na conta-corrente da Prefeitura deverão ser aplicados no

fundo FIC Caixa Disponibilidade RF e resgatados do mesmo fundo para pagamento das

despesas do grupo financeiro, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 6-

Quanto ao valor a receber de compensação previdenciária do plano previdenciário serão

aplicados no Fundo BB PREV RF IMA B TÍTULOS PÚBLICOS FI CNPJ: 07.442.078/0001-

05 e os valores do plano financeiro serão aplicados no fundo FIC CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RF, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis pela

movimentação. 8 – O valor a ser aportado no fundo KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER

INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ 41.745.796/0001-99, no montante de R$ 173.341,48, será

resgatado do Fundo Caixa DI, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 9

– Resgate do Fundo FIC FI Caixa Brasil RF Ativa LP 35.536.532/0001-22 se necessário para

interar o valor já deliberado da compra de Títulos Públicos NTNB 2045.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar  Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA/CEA

Gilson Luiz Basílio Bazzão
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

4

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I
Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I
Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

 O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.